ses. 22. c. 3. Secundū erga Sanctos, & Angelos; exhibendi illis per hoc Sacrificium magnam latitiam, faciēndi memoriā pugna, & victoriae & triumphi, vel coronæ illorum; & per hoc exhibendi illis dignum honorem, & Deo de illis gratias agendi, demūnū imperandi, & obliniendi illorum patrocinium, & preces apud Deum.

C.R.W. 78. Tertiō, erga sacerdotum, parentes, amicos, benefactores, 79. & 80. omnes fidèles, tam vivos, quam defunctos, obtinendi finis & effectus hujus Sacrificii, qui antea dicitur sunt.

Hanc autem intentionem debet haberi, ex his, que de fine hujus Sacrificii dicta sunt, manifestum esse potest. Cū enim omnis intentio ad finem referatur, ex qualitate finis, conditionem, quoque intentionis sumi debet dum non est.

De defectibus circa Missam contingentibus.

Cap. VII.

*Ex Rubr.
Miss.*

Qui defectus circa Missam contingere possunt? Resp. si quis non sacerdos celebret, non conficitur: secundū, si sacerdos habeat defectum in animo, nempe quod sibi sensus, excommunicatus, degradatus, irregulatus, vel sit in peccato mortali, & sine confessione, habens copiam confessoris extra calum necessariis, vel sine continuatione in tali casu celebret, conficit, id peccat. Tertiō, si habeat defectum in corpore, veluti si non sit jejunus, vel in nocte contigerit illi pollatio occasionata à peccato mortali, conficit, sed in primo casu mortaliter peccat, in secundo debet abstineat.

At quot capita possunt reduci omnes defectus? Resp. ad quinque, ut haberur in Missali: in primo ponetur defectus circa materiam. In secundo circa formam. In tertio circa officia, seu Missalium. In quarto circa finem. In quinto circa ipsum Ministerium, seu celebrationem.

Ibidem. Qui defectus contingunt circa materiam? Resp. primò si panis non sit triticeus, vel sit, sed corruptus, non conficitur; si tantum coepit corrompi, vel non sit azymus, conficitur, sed peccatur. Si vinum non sit ex vite, vel sit penitus acetum, vel penitus putridum, vel sit ex uvis acerbitis & non matuus expressum, vel sit admixtum tantum aqua, ut vinum sit corruptum, non conficitur. Si vinum coepit aescere, vel corrompi, vel fuerit aliquantulum acre, vel mustum tunc de uvis expressum, vel non fuerit admixta aqua, vel sit admixta aqua non naturalis, conficitur Sacramentum, sed peccatur.

Ibidem. Qui defectus contingunt circa formam? Resp. si qui integrè non proferret verba consecrationis, vel ita mutaret,

verba, ut etiam sensus mutatus sit, non conficeret: si autem mutaret verba tantum, & non sensum, conficeret; sed gravissimè peccaret.

Quid si defectus contingunt ex parte finis? Resp. si minister non habeat intentionem falem virtualem faciendi quod facit Ecclesia, non conficit, quia deest intentio necessaria respectu finis.

Quid defectus contingunt ex parte Ministeri? scilicet, si quis non sacerdos celebret, non conficitur: secundū, si sacerdos habeat defectum in animo, nempe quod sibi sensus, excommunicatus, degradatus, irregulatus, vel sit in peccato mortali, & sine confessione, habens copiam confessoris extra calum necessariis, vel sine continuatione in tali casu celebret, conficit, id peccat. Tertiō, si habeat defectum in corpore, veluti si non sit jejunus, vel in nocte contigerit illi pollatio occasionata à peccato mortali, conficit, sed in primo casu mortaliter peccat, in secundo debet abstineat.

Qui defectus contingunt circa ministerium? scilicet, primo *Ibidem.* si celebret in loco non sacro, vel non deputato ab Episcopo, nec in altari consecratio, & tribus mappis cooperato: secundū, si non adsit luminaria, vel non sit tempus debitum celebrandi ab aurora usque ad meridiem: tertius si minister non dixit saltem Matutinum cum Laudibus: quartò, si deest aliqua vestis Sacerdotalis, ut stola, vel manipulus, vel ita vestes & mappæ non sint benedictæ ab Episcopo, vel habente autoritatem: vel non adsit clericus, etiam adsit mulier: si non sit calix cum patena, si corporalia non sint munda, & non sint ab Episcopo, vel habente autoritatem benedicta. Si celebret capite cooperato, si non adsit Missale, etiam sacerdos memoriter sciat Missam. Et isti sunt defectus circa Missam. Quos latius videat *scit* in Rabt. Missalis, vbi etiam dantur remedii quibus, quando contingunt, provideatur. Et haec de Eucharistia dicta sunt.

ad confessionem peccatorum pertinere.

C. T. sef. 18. can. 5. Quomodo ex his locis scriptura probatur? Resp. talis ratione. Si Christus dedit sacerdotibus potestatem remittendi, & retinendi peccata, omnino illos judices peccatorum efficit. Ad judicem enim duo sunt pertinencia, unum est ut examineat, & discutiat an teus debet absolvit vel condemnari: aliud est potestas absolvendi vel commandandi, ut pater in omnibus iudicet; cum itaque Christus haec duo tradidit Apostolis, & Sacerdotibus eorum successoribus, judices illos efficit. Index autem de necessitate antequam sententiam ferat, causam rei cognoscere debet: quomodo enim super causam & delicta rei iudicabit, si illa ignoret. Necesse est ergo, ut Confessori manifestentur delicta rei, seu penitentis, de quo debet judicare an sit ligandus, vel solvendus. Hæc autem manifestatio omnino debet fieri à penitente, vel enim modo naturali, vel miraculoso ita manifestatio facienda est: sed Christus nullum modum miraculorum voluit intimare, cum posset fieri per modum naturalem. Relinquitur ergo quod si peccator vult absolvit, & per sententiam liberari à culpa, & obligari ad penam, omnino debet peccata sua manifestare sacerdoti tanquam iudicii, constitudo se in hoc tribunal tanquam reum, & peccata per modum accusationis recensendo: quod est facere confessionem, ut modo dictum est, id est ex dictis locis scripture probatur.

Sef. 14. c. 6. C.R.n. 42. C. R. n. 43. C. R. n. 44. Num. 14. Quomodo probatur ex traditione? Respond. quia in Conc. Trid. de fide determinatum est, confessionem esse de necessitate sacramenti Penitentie, & à Christo institutam fuisse.

Quomodo ex Patribus? Respond. ait Catech. Si enim sanctissimos Patres atteneremus legimus, nulquam non apertissima testimonia occurrunt, quibus confirmetur hoc sacramentum à Christo Domino institutum esse, & confessionis sacramentalis legem, quam illi Exomologesis, & Exagoræsus Graeco vocabulo appellant, tanquam Evangelicam accipientiam esse.

De institutione rituum, & ceremoniarum. Num. 6.
Ritus, & ceremonia solennes, qua in Confessione ad. *Num. 4.* Rhibentur, suntne à Christo instituta? Resp. noua, sed Ecclesia authoritate sunt introductæ.

Sunt de necessitate sacramenti Resp. non, sed pertinent *Se. 14. c. 5.* ad vim, & administrationem illius. Ad quid sunt instituti? Resp. ait Catech. vt in penitentiæ *Num. 43.* te multiplicem effectum producant.

Primus est, ut dignitatem sacramenti Penitentie ante oculos eius ponant: Cum enim actus maxima humilitatis efficiantur, profectè offendit sacramentis dignitatem maximam illæ. Secundus est, ut inflammet pietatem, & devotionem, ac reverentia animos constituentium.

Tertius est, ut præparent illos ad faciliter gratiam con. *Ibidem.* sequendum, nihil enim magis disponit ad obtinendam veniam offensæ, quam magna ejus, qui offendit, humiliatio.

Quartus est, ut per illas fideles intelligent in hoc sacramento coelestem vim esse agnoscendam.

Quintus est, ut declaretur in hoc sacramento divinam *Num. 18.* misericordiam summo studio requirendam, atque effigiantur omnia illæ. Sextus ut indicetur superbiam evellendam.

Sepimus ut in sacerdote personam Christi esse venerandam significetur, ut dictum est cap. 2.

Qui sunt illi ritus, ac ceremonie? Resp. primus ritus *Ibidem.* caput apertum: secundus abjectio, & prostratio ad pedes sacerdotis: tertius dimissio vultus in terram: quartus supplex manum tendens: quintus vox humili, & acclamatoria: sexus alia huiusmodi humiliatae Christianæ signa.

Itæ ceremonie suntne à primitiva Ecclesia observata? Resp. ait Catech. Quæ sane omnia veteratis sive certissima testimonia à Dionysio habent.

De necessitate confessionis, & quando fit.

Num. 7.

Confessio est de jure divino, & ex Christi institu. *Se. 14. c. 6.* Oratione omnibus necessaria? Resp. Conc. Trid. determinat ita esse de fide.

Vnde colligitur ista necessitas? Resp. ex verbis Christi, qui potestatem remittendi peccata, clavem appellavit. Venimus ait Catech. locum aliquem munimum, & sublimem aggredi nemo potest sine ejus opera, cui claves commis-

156 Pars I. Doctr. Conc. & Cat.

terior: illa vero quae dicitur sacramentum, in exteriori posita est, & dicitur Penitentia exterior, quia per signa, & actus exteriores expressa est.

N. 4. Sufficere tractare hic de Penitentia ut est sacramentum? Resp. non: sed debet etiam tractari de illa, ut virtus est.

N. 5. Quare hoc? Resp. primum, quia fideles circa omnem genus virtutis se debent exercere: secundum, quia Penitentia, ut est virtus, tales habet actiones, quae quasi materiam praebent Penitentia, quae est sacramentum; ita ut penitentia, quae est sacramentum, non possit cognosci, neque esse vera & perfecta sine ea, quae virtus est; externa enim penitentia linea parum prodebet valere.

Divisio Traditionis.

In quorū patres dividenda est tractatio de Penitentia?

Resp. in sex.

Prima est de Penitentia ut est virtus.

Secunda, de Penitentia ut est sacramentum.

Tertia, de Confessione.

Quarta, de Confessione.

Quinta, de Ministro, de clavibus, & de absolutione.

Sexta, de Satisfactione.

De penitentia ut est virtus. Cap. I.

Ex n. 2. **G. 5.** Quid debet considerari de Penitentia ut virtus est?

Resp. Catechismus primum definit illam. Secundum, explicat fines illius. Tertiū, probat talenm penitentiam esse virtutem. Quartū, declarat quomodo haec penitentia possit obtineri. Quintū, ostendit fructus illius.

De definitione Penitentia, qua virtus est.

Num. 2.

Quomodo potest definiti Penitentia,qua virtus est?

Resp. ex Catech. triplex definitio colligi potest. Quenam est prima? Resp. haec. Est diligenter animi peccatorum, qua antea placebant; & haec potius videtur dicenda descriptio, quam definitio.

Quenam est secunda? Resp. haec. Est communio voluntatis à malo ad bonum, & à peccato ad virtutem: & ista quoque perfecta definitio non est.

N. 2. & 3. Qua est tercia? Resp. ista. Est conversio animi ad Deum cum detestatione, & odio peccatorum commissorum, & cum certa deliberatione malam vice consuetudinem

De Sacramento Penit. 157

emendandi, cum spe venie à Dei misericordia consequende, & haec est vera definitio.

Quo particula sunt in hac definitione? Resp. quatuor, *Ibidem.* primum est conversionis ad Deum: secundum odium, & detestationem peccati: tertius propositum emendationis virtus: quartus spes venie.

Singula particula exprimuntne unum actum? Resp. ex *Ibidem.* primum, ita ut penitentia interior per quatuor actus sit perficienda.

Explicantur in hac definitione quatuor causæ penitentiae? Resp. ita est.

Qua ratione? Resp. illa particula, *animi*, exprimit causam efficientem: significat enim ab animo iam dictas penitentiae actiones provenire illa verò venie consequenda, declarat finem; finis enim penitentiae est venientia peccatorum à Deo obtinere. Illa verò particula, *peccata & malitia vita consuetudo*, exprimunt materiam; quia sicut illud de quo penitentia habenda est. Illa autem verba, *conversionis ad Deum, Odium peccati, Propositum emendandi, Spes venie*, dicunt causam formalēm penitentiae: quia in his quatuor actionibus formalis ratio Penitentiae positā est.

De fine Penitentia, qua virtus est.

Num. 3.

Venit finem sibi debet proponere is quem verò pcc. *Num. 8.* cadi penitet. Respond. Catech. ait triplex finem sibi proponere debet. Primus est, ut peccatum aboleat, & destruit, omnimecum anima culpam, & maculam absterget. Secundus est, ut Deo pro commissis peccatis satisficiat. Tertius est ut reconcilietur cum Deo, id est, ut rediat in gratiam eius, & avertat odium quod propter peccatum in uterat.

Quomodo potest destrui peccatum? Resp. ex parte Dei *C.T. ss. 6.* destruitur per veniam, & remissionem: ex parte hominis *cap. 3. &* destruitur per odium, & detestationem illius. *Catech. n. 8. ss. 14. c. 6.*

Quomodo potest satisficeri D. o pro peccatis? Resp. per *ss. 14. c. 8.* penitentiam, mediante virtute passionis Christi. *ss. 5. c. 1.*

Quomodo potest quis obsecnere gratiam Dei amissam? *ss. 6.* Respond. faciendo aliquid quod magis placet Deo, quam *c. 2. 37.* displacebat peccatum, & hoc est meritum passionis, & mortis Christi per penitentiam oblatum.

Quomodo probatur Penitentiam esse virtutem.

Num. 4.

Num. 7.

Qua ratione probatur dictam penitentiam esse virtutem? Resp. tripli ratione à Catech. probatur. Prima est haec. Omnes illi actus, qui præcipiuntur à lege Dei, omnino pertinent ad virtutem, sed lex naturalis, scripta, & Evangelica, ait Concil. Trid. præcipit penitentiam, id est virtus est.

Num. 7.

Secunda est haec. Virtus est vera, & bona regula actuorum humatorum: sed penitentia est regula actus hominis respectu peccati, quia facit illum dolere de illo, quando, quomodo, & quatenus oportet: ita ut neque plus, neque minus, quam pat est, doleat, id est omnino virtus est.

Ibidem.

Tertia est haec, illud quod nihil nisi in se continet, & ex natura sua ordinatur ad finem, qui virtutis naturam sapiat, virtus est. Sed penitentia haberet pro fine virtutem, dolere enim peccatum, & pro illo Deo satisfacere, ad virtutem pertinet iustitia, quae iubet satisfacere iustitiae offendit, delendo illam, & compensationem reddendo: reconciliari etiam cum iustitate offeso, actus iustitiae est, id est penitentia dicta virtus omnino est.

Quibus gradibus ad penitentiam interiorem pervenient?

Inr. Num. 5.

C.T. sif. 7.

cap. 6.

Datur modus perveniendi ad Penitentiam, que virtus est, & ad actus illius? Resp. Datur.

C.T. ibid.

Quis est? Resp. C. Trid. & Catech. docent quinque

C.R. n. 9.

gradibus ad illam perveniri, qui sunt.

C.T. sif. 7.

cap. 6.

Primus est Auxilium Dei præveniens, quo eorū homini excitat, & ajuvat, ut ad Deum se convertat: &

C.R. n. 9.

id est volenti penitire in primis auxilium à Deo pen-

C.T. &

dum est.

C.R. ibid.

Secundus est effectus fidei, qui sit ab intellectu lumine

Dic illustrato, & constitut in hoc, quod credat homo his quæ à Deo revelata, vel promissa sunt, præcipue circa peccata, & illorum punitionem, vel remissionem: hoc enim a domino homo vider peccata sua, & penas à Deo illis statutas.

Ibidem.

Tertius est timoris, qui actus oritur ex præcedenti, nempe ex consideratione peccatorum suorum, & ex acerbitate suppliciorum, quæ iustitia domini contra illa infligit. Et ex

hoc atque peccator incipit timere sibi, dum se peccatorum esse cognoscit, quo timore incipit à peccato revocari.

Quartus est spes, qui oritur ex consideratione divina misericordie, que patet penitenti, sicut justus servit in obstinatione: & ex hac spes erigit animus, ut ad Deum accedat: unde si quod timor retrahit à peccato, spes autem deducit & erigit ad Deum per meritum Christi.

Quintus est charitatis, quo homo incipit diligere Deum, & odio habere peccatum: & sic penitendo de peccato, convertit se per charitatem ad Deum, omnesque actus penitentia facit.

De necessitate penitentia qua virtus est. Num. 6.

Hæc penitentia est necesse? Resp. Conc. Trid. Sif. 14. s. 1. Hoc autem, hanc penitentiam semper fuisse necessariam, tam in lege naturæ, quam scripta, & Evangelio; & ait etiam ante Baptismum præcedere oportere: ad Sacramentum quoque penitentia necessaria existit.

De fructu huius Penitentia. Num. 7.

Qvi fructus proveniunt in homine ex dicta penitentia? Resp. infiniti, sed præcipue sacre litteræ assignant vitam gratiæ in hoc saeculo, & gloriam in futuro.

De Penitentia externa, qua est Sacramentum.

Cap. II.

Veniam tractantu à Catechismo de Penitentia ut est Sacramentum? Resp. sex. Primo, de institutione hujus Sacramentum secundo, probat esse verè Sacramentum, & de his qui possunt iterari: tertio, agit de partibus essentiis illius, id est, de materia, & forma: quartio, de ritibus, qui à penitente sunt adhibendi, quintu de fine, seu fructu, & effectu penitentia: sexto, de partibus integralibus illius.

Est completa hæc tractatio? Resp. est, quia tangit omnes quatuor causas. Institutione enim dicit causam efficientem, ad quam etiam spectat ex parte Ministeris forma, que est absolutio. Materia autem, & forma dicunt causas intrinsecas. Partes vero integrales reducuntur ad materialia. Fructus, & effectus pertinent ad finem. De usu autem, & administratione non erat opus tractare, quia usus penitentiae in actibus, qui sunt materia, positus est. Administratio-

138 Pars I. Doctr. Conc. & Cat.

tio vero ad Ministram est reducenda, ideo plena tractatio est.

De institutione Sacramenti Poenitentia.

Num. 2.

S. f. 7. c. 1.
Ibidem. **P**oenitentia est Sacramentum? Resp. est de fide, quod
sit Sacramentum.

S. f. 14. c. 1.
C. cap. 3. A quo est institutum? Resp. à Christo.

Quando? Resp. C. Tr. ait: Dominus Sacramentum
Poenitentiae nunc præcepit instituit, cum à mortuis ex-
citatus insufflavit in Discipulos suos, dicens: Accipite
Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remis-
tuntur eis, & quoniam retinueritis retentur sunt.

S. f. 14. c. 1.
C. cap. 3. Ille locus Evangelij intelligitur de institutione Sacra-
menti poenitentiae? Resp. ait C. Trid. universorum Pa-
tronum confusus semper ita intellexit; & Ecclesia Catho-
lica semper ita sensit.

C.R. n. 11. Quare Christus instituit hoc Sacramentum? Resp.
Num. 11. Conc. Trid. ait, ut lapsis post Baptismum daretur vita
remedium, quia per hoc Sacramentum sanguis Christi
definit, ait Catech., in eos qui peccaverunt.

Cur Christus instituit hoc Sacramentum, non inter-
nam, sed externam Poenitentiam? Resp. ait Catech.
primo, quia Sacramentum debet esse res sensibus subiecta,
ut de Sacramentis in genere dictum est. Poenitentia au-
tem externa talis est, non autem interna. Secundò, u
homo esse certior de Sacramento à se suscepio, ve-
hementer enim homo potest dubitare, an intimum habuerit
poenitentiam: de externa autem ita dubium non est, cum
præcepit judex illius si Sacerdos, qui debet judicare
an peccatorum poenitentia delictorum. Tertiò quia Sacre-
dos antequam absolvat, debet judicare, an peccator re-
verè poenitens sit; hoc autem iudicium tantum de extrema
poenitentia facere potest; ideo illa instituta est Sacra-
mentum.

Num. 12. Potest probari poenitentiam esse Sacramentum? Resp.
potest, quia convenit illi definitio Sacramenti: poenitentia
enim est signum rei sacrae, id est gratia, & iustificati-
onis peccatoris. Actus enim poenitentis & absolutio Sacer-
dotis sunt signum sensibile conversionis peccatoris, &
missionis peccatorum illius.

Num. 13. Hoc Sacramentum potest iterari? Resp. potest, & ait
Catech.

De Sacramento Pœnitit. 161

Catec. quando occurrit aliquis qui minus speret de boni. Num. 14.
tate divina, confirmandus est, illi periuadendo sibi
per poenitentiam remitti peccata.

De partibus hujus sacramenti.

Num. 3.
S. f. 14. c. 3.
Ibidem. **H**oc sacramentum habet plures partes? Resp. habet,

Num. 3.
ibidem. **Q**uae dicuntur essentiales, non integrales.

Quae dicuntur essentiales? Resp. materia, & forma. C. R. n. 13.
Quae dicuntur essentiales? Resp. quia totam effectum & 22.

rei constituent. C. R. de Sac. in gen. n. 5.

Quae dicuntur integrales? Resp. illæ duæ sunt partes
materiae, & sunt contrito, confessio, & satisfactio.

Quae dicuntur integrales? Resp. quia sicut corpus,
quod est materia hominis, sit integrum ex pluribus, nem-
pe manibus, pedibus, & alijs: ita materia sacramenti
Poenitentia sit integra per constitutionem, Confessionem,
& satisfactionem; id est dicuntur partes integrales.

Postulant dici partes materiales? Resp. postulant, quia ut
sit Conc. illi tres actus sunt materia Poenitentia. S. f. 14. c. 3.

De materia Pœnitentia.

Num. 2.

Quoniam duplex est materia sacramenti Pœnitentia? Resp.
C. R. n. 14.
S. f. 14.
C. T. duplex, alia proxima, alia remota: & remota alia
est necessaria, alia sufficiens.

Quoniam est proxima? Resp. C. Tr. ait. Sunt autem
quasi materia hujus sacramenti ipsius penitentis actus,
nempe contrito, confessio, & satisfactio: addit hos,
quaque actus dici partes penitentia, quia requiruntur in
poenitente ad integratem sacramenti, & ad plenam, &
perfectam remissionem peccatorum, & hoc ex Dei pre-
cepto, & institutione.

Quare Conc. ait, quasi materia? Resp. Cat. Neque ve-
rò hi actus quasi materia à Sancta Synodo appellantur,
quia veræ materia rationem non habent, sed quia ejus
genetis materia non sunt, quæ exstinctus adhibetur, ut
aqua in Baptismo, & Chrisma in Confirmatione.

Quoniam est materia remota? Resp. peccata, five mor. C. R. n. 14.
talia, five venialia: sed mortalia sunt materia necessaria; cap. 5.
venialia vero sunt materia sufficiens.

Quare peccata sunt materia Pœnitentia? Resp. ait Cat.
Ut enim ignis materiali ligna esse dicimus, que v. ignis

L

consummata: ita peccata que penitentia delentur, recte huius sacramenti materia vocari possunt.

Etsess. 14. Quare dicuntur materia remota? Resp. quia sicut terra est materia remota, ex qua si domus: latere vero, qui sunt ex terra, sunt materia proxima: ita peccata sunt illud, de quo habent contritus, & confessio, & satisfactio, & non possunt esse materia penitentie, nisi quando tenus penitentis de illis conteritur, confiteretur, & satisfacatur; ideo sicut materia remota: contritus vero, confessio, & satisfactio, materia proxima sunt.

Ses. 14. c. 1. Quare mortalia sunt materia necessaria? Resp. ait Conc. quia omnino de illis necessarium est penitentie, confiteretur, & satisfacatur.

Ses. 14. c. 5. Quare venialis dicuntur materia sufficiens? Resp. quia ait Conc. non est necessarium illa confiteri: tamen si quis confiteratur tantum venialis, sufficit ut a Sacerdote possit absolviri, nempe cum mortalia non haberet.

Ses. 1. c. 1. Vbi non est peccatum, potest esse penitentia, & dati absolutioni? Resp. non, quia penitentia non potest esse nisi de malo; & contritus, confessio & satisfactio sunt tantum de peccato.

De Penitente, eiusque dispositione, necnon de ritebus ab illo adhibendis. Num. 5.

Etsess. 14. **P**enitentes potest dici materia Penitentie? Respone, penitentes, ut penitentes, aliqua ratione dici potest materia.

Quare dicitur (ut penitentes) Resp. quia in penitentia tria considerantur, quod si homo, quod si peccator, & quod si penitens, & ut penitens, dici potest materia penitentiae.

Etsess. 14. Quare hoc? Resp. quia infans est homo, sed quia non est peccator, non potest absolviri: iuvenis, & peccator, sed impenitens, est homo, & habet peccata; sed quia non est penitens, non potest absolviri: ideo dicitur quod penitentes, ut penitentes, materia penitentiae sit.

Ses. 14. c. 3. Penitentes est distincta materia à contritione, confessione & satisfactio: Resp. non: quia ideo dicitur penitentes, quatenus in illo tres disti actus requiriuntur.

Forma, & absolutione cadene super penitentem, an super peccata, an super actus illius? Resp. cadere super penitentem.

quia dicit: Absolvo te, sed actus penitentis sunt proxima ratio, quare absolutione cadere in ipsum.

Requiriturne dispositio in penitente? Resp. ita est, & alia ibidem. est de necessitate Sacramenti instituta à Christo, alia est de convenientia sacramenti.

Quoniam est de necessitate sacramenti? Resp. Co. tritio, ibidem. Confessio & Satisfactio, ait Conc. Trid. Num. 6.

Quoniam de convenientia sacramenti? Resp. ait Catech. & 18. C. T. sunt quidam ritus, qui à sacerdotibus debent diligenter obser. Ses. 24. c. 3. vari, qui à primitiva Ecclesia, ut habeat ex Dionysio Areopagita, sunt derivati.

Qui sunt? Resp. isti quinque, ait Catech. Num. 18.

Primum est humilitas, & demissio animi ex indignitate peccatorum proveniens.

Secundus humilitas, & demissio corporis se ad pedes sacerdotis prostrantis, & genuis cunctis, qui actus debent à penitente fieri, ut per illos cognoscatur, & significetur radice superbia exvillandas esse, à qui omnia sclera quae defter, ortum haberentur.

Tertius reverentia erga sacerdotem, ita ut illum legici. ibidem. mun judicem sui cognoscat; & in illo Christi Domini ibidem. personam, & potentiam veneretur. Sacerdotes enim, ait C. T. ses. Conc. Trid. in hoc sacramento vere judices, & Christi Vi. 14. can. 6. carii sunt.

Quartus, postquam penitens constituit se tecum ante Num. 18. hoc tribunal, deber acutiose se tanquam reum, & dignum maxima, & acerbissima animadversione, & non solùm dicendo, confiteor, &c. sed etiam peccata sua cum tali effectu enumerando.

Quintus. Supplex peccatorum veniam petere debet. ibidem.

Prater hanc requiruntur fides, spes, & charitas in pce. n. 6. & 9. nitente? Resp. omnino requiruntur, quia necesse est credere. C. T. ses. 7. re virtutem Sacramenti, & in divina misericordia spem habere, & velle se movere ad Deum ex charitate diligendum, aliquo penitentis non esset.

De forma Sacramenti Paenitentiae.

Num. 6.

Quenam est forma sacramenti Penitentiae? Resp. Conc. Trid. ait est ita: Ego te absolvio, &c.

Quare dicit, &c. Resp. ut significet formam quidem per Ses. 4. c. 5. facti illis tantum verbis, Ego te absolvio, sed nihilomi- Arg. ibidem.

nus alia verba quae sequuntur, nempe: *A peccatis tuis.
In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Amen.*
dici debet: non quia sine necessitate sacramenti, sed
quia sunt quasi de necessitate praecepti.

Cur ista verba dici debent, cum non sint de forma?
Resp. in sua equivocatio in hoc verbo, *Absolvo*: potest
enim quis absolvitur ab excommunicatione, & non a pec-
catis, et saepè sit.

Omnia verba primò dicta sunt necessaria de necessitate
sacramenti: Resp. sunt, sed illud verbum, *Ego*, potest omni-
qua intelligiut in illo verbo, *Absolvo*.

Ex sif. 14. cap. 3. Quid significant haec tria verba? Resp. primum, *id est.*
Ego, significat absolventes: secundum, *id est.* Te, signifi-
cat absolutum: tertium, *id est.* *Absolvo*, significat abso-
lutionem.

Quid significat illa particula, *Ego*? Resp. sic, *Ego* qui sum
sacerdos, & Vicarius Christi, & legitimus judex tuus ad re-
mittenda, vel retinenda peccata.

Ibidem. Quid significat, *Te*? Resp. sic: *Te*, quem examinavi, &
e., ib. c. 3. cognovi paucitatem, & capacem absolutionis, quia in te
sif. 4. c. 6. vidi actu contritionis, & confessionis, & propositum fa-
sif. 14. c. 1. tisationis.

sif. 14. c. 11. Quid significat, *Absolvo*? Resp. sic: *Auctoritative*, iudi-
Num. 35. cialiter, & per sententiam definitivam, *Absolvo te*, & re-
mitto cibi peccata.

Vnde habetur quod haec sit forma? Resp. ex sacra Scri-
ptura, & traditionibus Apostolorum.

Quia ratione? Resp. ex illis verbis, *Math. 5. Quicunque
solveris super terram, erunt soluta & in celis: aperte
colligetur remissione peccatorum fieri per absolutionem
sacerdotis.* Ex traditione vero habetur, quia Apostoli Ec-
clesianam hanc esse formam docuere.

Ibidem. Potest probari ratione? Resp. potest, quia forma sa-
cramenti sunt aliquid sacram tum significatoria, &
tum efficientia: remissio autem peccatorum est res spi-
ritualis, qua à dictis verbis tum efficitur, tum, signifi-
catur.

De vi, efficacia, effectu, fructu, & fine Sacramenti.
Num. 7.

Ex sif. 6. cap. 14. Quid est finis sacramenti penitentiae? Resp. vita & fa-
nitas spiritualis. C. R. de Sacr. in genere, num. 10.

Quis effectus? Resp. C. T. ait, duplex est effectus, unus *Sif. 14. c. 1.*
est applicatio beneficii mortis Christi lapsi post Baptis- *Sif. 14. c. 3.*
mum. Alter et reconciliatio hominis cum Deo, in qua re- *Sif. 6. c. 7.*
conciliatio intelliguntur remissio peccatorum, & justifi- *c. 2.5.*
cacio impii per gratiam gratiam facientem.

Qui fructus consequuntur ex hoc effectu? Resp. ait C. *Sif. 14. c. 3.*
Tr. Quam, id est, reconciliationem cum Deo, intercedum in C. R. *9.16.*
vitis p̄s, & cum devotione hoc sacramentum percipi-
tibus conscientie pax, ac serenitas cum vehementi spiritus
consolatione consequi solet; id est pax conscientie, & alia
dicta sunt fructus huius sacramenti.

Qualis est vis huius sacramenti? Resp. est virtus signifi- *Sif. 14. c. 3.*
candi, & efficientia qua dicitur.

Qualis est efficacia illius? Resp. efficacia sacramenti est
major in uno, quam in alio, juxta dispositionem peniten-
tis: sicut enim eadem medicina, & qua omnino habet
candem virtutem, maiorem habebit efficientiam in uno
infirmo, quam in alio: & sicut ignis maiorem habebit effi-
ciam in ligno seco quam in viride, ita de Penitentia
dicendum est.

De remissione omnium peccatorum. Num. 8.
Emissio peccatorum est effectus Penitentiae? Resp. *Sif. 6. c. 13.*
Res, quia reconciliatio cum Deo non potest esse sine *& sif. 14.*
remissione illorum.

Effectus sacramenti Penitentiae nonne debet esse gra-
tia? Resp. debet; sed quatenus per illam peccata remittun-
tur.

Cur effectus Penitentiae dicitur esse reconciliatio, & *Sif. 14. c. 1.*
non dicitur esse peccatorum remissio? Resp. quia remissio
peccati non fit absque eo quod peccator cum Deo conci-
liatur sic.

Quare effectus Penitentiae non dicitur conciliatio, sed *Sif. 6. c. 14.*
dicitur reconciliatio cum Deo? Resp. vt distinguatur effe- *& sif. 14.*
ctus Penitentiae ab effectu Baptisui: Baptismus enim con- *c. 1. c. 3.*
ciliat prima vice cum Deo; Penitentia iterum conciliat,
quod propriè est reconciliare.

Omnia peccata possunt remitti per Penitentiam? Resp. *Num. 19.*
absoluē omnia possunt remitti.

Nomine aliqui in scripturis dicuntur non obtinuisse mi- *Num. 20.*
sericordiam à Domino, cum illam vehementer implora-

166 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

verina? Resp. ait Cat. ita est, sed causa fuit, quia illos verē & ex animo delictorum non possebat.

Ibidem. Nonne in factis literis habetur aliqua peccata esse irremissibilia, etiam aliquando Patres hoc dicunt? Resp. ait Catech. sacras literas, & sanctos Patres cum hoc asserte videntur, ita interpretandos esse, ut difficultem admodum, non autem impossibiliter venia impetracionem dicere intelliguntur.

Quomodo vera erit locutio scriptura, si dicat, quod est difficile, esse impossibile? Resp. ait Catech. sicut aliquis morbus erit ex natura sua insanabilis, sed tamen respectu iusti insanabilis esse dicetur, quod erit si vel insensus recusat accipere medicinam, vel tunc accipiat, cum virtus naturalis adeo debilis est, ut virtutem medicinæ, vel ferre, vel aduare non possit: ita aliquod peccatum potest dici irremissibile, non quia per penitentiam verē remitti non possit, sed quia per peccata ita affectus sit, ut medicinam peccati, qua est gratia Dei, repellat.

Quæ sunt ista peccata, que dicuntur remitti non posse? 2.1. q.14. Resp. peccate in Spiritum sanctum: in his enim peccatis art. 1. & 2. homo respuit illa media, per qua posset ab illis converti, veluti spissæ divina misericordia est medium quo homo ad Deum se convertit id est qui desperat de misericordia Dei, abhicit medium quo posset ad illum converti.

Sef. 6.c.14. Peccata mortalia possunt remitti post Baptismum & *ca. 29.* absque penitentia? Resp. omnino impossibile est, ita intellegendi quoniam penitentia, ut est Sacramentum, saltem in voto necessaria sit.

Sef. 14.c.1. Peccata venialis possunt remitti absque penitentia Sacramento? R. Spond. Catech. ait, ita esse tamquam cum D. August. allicit, requiri aliqua ratione penitentiam ad hoc ut peccata venialia remittantur, Concil. etiam Trid. ait venialia alia ratione, quam per confessionem remitti posse.

Sef. 14.c.1. Quoniam est haec penitentia, quæ peccata venialia remittuntur? Resp. Cone. Trid. ait peccata venialia possunt remitti per Sacramentum penitentia, sed tamen multis etiam aliis remediosis expiati posse. D. autem Th. ait per penitentiam virtualem remitti posse.

De Sacramento Panit. 167

Quid est haec penitentia virtualis? Resp. ait D. T. est 3. p. 9. q. 7. adus quidam amotis vel reverentibus in Deum, vel in res art. 1. divinas, quo virtualiter includitur dispicentia peccatorum venialium; veluti si quis ita se humiliet Deo, ut virtualiter habeat dispicentiam de peccatis superbia, ita ut si consideraret de illis, sibi displicerent.

Peccata venialia possunt remitti per confessionem generali, permissionem pectoris, per orationem Dominicalem, per benedictionem Episcopalem, per aspersiōnem aquæ benedictæ, per orationem in Ecclesia consecrata, per septem Sacraenta, & præcipue Eucharistiam, & Extremam Unctionem, & similia? Resp. ita est, ait D.T. & hoc quia virtualiter continent dispicentiam peccatorum venialium, vel reverentiam, & motum in Deum, vel res divinas, vel gratia collationem, quæ peccata dimitteri.

De partibus integralibus penitentia. Num. 6.

*Q*uæ sunt partes integrales penitentia? Resp. ait Cone. Trid. illæ quæ ex institutione divina requiruntur in penitentia ad integratem sacramenti, & sunt Contritio, Confessio, & Satisfactione.

Eline omnino necessarium, quod ista tria in penitente reportantur? Resp. ita est, ait Concil. Trident. & est de fide.

Quare tota tria in penitente requiruntur? Resp. Catec. cum D. Chrysostomo ita ait: Penitentia cogit peccatorem omnia suffere: in corde ejus contritio, in ore confessio, in opere tota humilitas, vel fructifera satisfactione patet per hos actus peccatorum entis, ut peccatum distrutum corde per contritionem: tum lingua per confessionem cum opere per satisfactionem.

Illi patres habent inter se connexionem? Resp. Catec. ait, habent tali ratione: Contritio confitendi, & satisfaciendi propositum includit. Confessionem debet precedere contritio, & satisfaciendi voluntas: Satisfactionem vero, & contritio, & confessio antecedere debent.

Si penitens non habet intentionem satisfaciendi & 23. Deo pro peccatis, vel in hac vita, vel in alia, debet absoluī? Resp. nequam: quia propositum satisfaciendi debet precedere absolutionem, & qui tale propositum non habet concitus non est.

Sef. 14. c. 3.
C.R. n. 22.
feb. 14. c. 3.

Op. can. 4.
Num. 22.

Ibidem.

Ibidem.

Ex C. T.
Op. can. 4.

Num. 22.

Posset affecti aliqua ratio, quare Deus voluerit, quod à penitente isti tres actus efficerentur: Rsp. potest, & Cat. affect has.

Numb. 21. Prima est, quia sicut homo peccat in Deum corde, &c. & opere, ita debet penitire, & satisfacere Deo corde per contritionem, ore per confessionem, opere per satisfactionem.

Numb. 25. Secunda est, quia iustum est, vt homo toto suo posse conetur destruere peccatum, & idē debet consari, vt destruat corde per contritionem, lingua per confessionem, opere per satisfactionem.

Ibidem. Tertia est, quia sic convenit sacramento Penitentiae: Penitentia enim est quodammodo compensatio offense Deo factæ, proveniens ab eius voluntate qui fecit offendit: quæ compensatio sit tali ratione, vt qui fecit offendit, constitutus se voluntari in potestate Dei offendit, ad hoc vt ipse Deus sumat penam, & satisfactionem quam vult de eo, qui sibi fecit offendit. Ex quo apparet necessarium esse ut peccator habeat voluntatem compensandi Deo profecta offendit; & hoc pertinet ad contritionem. Secundò oportet, quod peccator constitutas se tangas reum in potestate Dei; & hoc facit dum per confessionem subdit se sacerdoti personam Dei gerentis. Tertiò necesse est ut sit paratus accipere penam arbitrio Dei, & sacerdotis vel in hæc, vel in alia vita lucrandam, & hoc pertinet ad satisfactionem, idē rectè partes integræ penitentiae sunt constitutæ.

De Contritione. Caput III.

Numb. 26. *C*atch. quid tractat de Contritione? Rsp. præcipue quatuor. Primi enim tradit definitionem contritionis, & explicat illam, vbi etiam nomen contritionis declarat; & hoc à num. 24, vsque ad 11. Secundi declarat, quæ debent fieri à fidelibus, vt verè contriti sint, n. 12, 33, 34. Tertiò explicat quæ sit vis, vel utilitas, vel effectus & finis contritionis, num. 35. Quarti proponit modum, quo fideles circa contritionem se debent exercere.

De nomine Contritionis, & Attritionis.

Numb. 1.

Numb. 26. *Q*uibus nominibus appellatur Contritio? Rsp. appellatur Contritio, Attritio, Compunctionis cordis, scissio

& 27.

cordis: per cor autem voluntas intelligi debet.

Quare à lole dicitur scissio cordis: Rsp. quid dolor *Iöel. 2.* est ex solutione continui: & idē cum continuitas sit dolor *Numb. 27.* cordis, rectè dicitur scissio illius.

Cur dicitur Compunctionis? Rsp. ait Cat. sicut ferro tumida vlera secantur, vt inclusum virus possit erumpere: ita cordis quasi scalpellio constitutionis adhucito incidentur, vt peccati mortiferum virus possit extirpare.

Quare dicitur Contritio? Rsp. ad significandam magnitudinem doloris: conterete enim eft laxo, vel duotore aliqua materia aliiquid confringete minutum, & quasi in pulvorem reducere: vnde declaratur corda qua superbia obduruuerunt, contritionis minutum conteri, & confundi.

Dolor qui provenit ex morte parentum, vt filiorum, potest dici contritio: Rsp. non; quia soli peccato contritio-nis dolor convenientis est.

Qualis dolor est attritio? Rsp. est dolor minus perfeetus, quā contritio; idē dicitur attritio, quia frangit quidem cor, sed crassius quodam modo, & non ita minutum, sicut contritio.

De definitione communis attritionis, & contritionis.

Numb. 3.

Post dat definitio communis attritionis, & contritionis. *Sef. 14. r. 4.*
Nis? Rsp. potest.

Quanam est? Rsp. ita quam tradit C. Trid. Contritionis est animi dolor, ac detestatio de peccato commissio, cum proposito non peccandi ex cetero, habens adjunctionem fiduciam divina misericordia, neconon votum praefandi reliqui, que ad ritus suscipiendum Penitentiam Sacramentum sunt necessaria.

Quot sunt particulae in illa? Rsp. quatuor: Prima est, quod sit animi dolor, & detestatio de peccato commissio. Secunda est propositum non peccandi ex cetero. Tertia fiducia divina misericordia. Quarta votum, & desiderium confundi, & laisxiendi, & absolutionem obtinendi pro peccatis commissis; hac enim ad Penitentiam sunt necessaria.

Ita definitio tangitne quatuor causas? Rsp. tangit: causa enim efficiens exprimitur per illam particulam, An-

Ex C. ibid.

mi, & per illam, Dolor & detestatio : declaratur enim efficiens contritionis & attritiois esse animam, non corpus ; & esse illius potentia anime, qua dicitur voluntas, quia actus illius est dolor, & detestatio. Mactia exprimitur per illud verbum peccatum & peccandi : indicat enim peccatum abolutum consideratum tam quod præteritum, quam quoad futurum, esse mactiam contritionis. Causa finalis tangitur in illo verbo, Votum faciendi reliqua &c. Indicat enim finem contritionis esse preparari ad absolutionem, sicut Conc. aperte allexit dicens de illa, ita demum preparari ad remissionem peccatorum, &c. Causam formalē exprimunt quatuor actiones : prima, est dolor de peccato commissio ; secunda propositum de futuro ; tercia ipsa venia ; quarta desiderium Sacramenti.

De propria definitione contritionis perfectæ.

Num. 4.

Sif. 14. c. 4. **C**ontrito perfecta habet propriam definitiōnēm ?
Resp. haber.

Quānam est ? Resp. Conc. Trid. ait, est illa, quæ modò allata est, hoc scilicet addendo : quod charitate perfecta sit, ideo sic poterit definiri : Contrito perfecta est animi dolor, & detestatio, à charitate proveniens de peccato commisso, & cum proposito non peccandi de cetero, cum spe venie, & cum voto faciendo quod fieri debet, ut recte suscipiat sacramentum penitentiae.

De propria definitione attritionis.

Num. 5.

Ibidem. **A**ttitio potest dici contrito imperfecta ? Resp. Conc. Trid. ita illam appellat.

Quare dicitur contrito imperfecta ? Resp. quia non est dolor ex charitate proveniens, sed à timore servili originem habens.

Qualis est ite dolor imperfectus, qui à timore servili proficitur ? Resp. ait Conc. Trid. est ille qui prævenit vel ex consideratione turpitudinis peccati, vel ex gehennæ, & premonit meru.

Attritio sufficitne ad hoc, ut quis possit à peccatis absolu : Resp. ait Conc. Trid. sufficit, dummodo habeat omnia, quæ in prima definitiōne posita sunt.

Ibidem.

De convenientia, & differencia inter attritionem, & contritionem. Num. 6.

Contrito, & attritio in quo convenienti ? Resp. Primiò *Ibidem.* convenient in causa efficienti ex parte hominis ; quia ex virtute voluntate procedit. Secundò in causa finali, quia virtus intendit preparare, & disponere ad sacramentum penitentiae, & ad remissionem peccatorum, licet una magis, alia minus perfectè hoc faciat. Tertiò in causa materiali ; quia utriusque materia sunt peccata. Quartò in causa formalē convenient quod haec quatuor, scilicet in causa formalē convenient quod haec quatuor, scilicet de peccato, propositum non peccandi, spes venie, votum confundi, & satisfaciendi.

In quo differt inter se ? Respond. in duobus. Primiò in causa formalē, quia dolor contritionis est charitate perfectus : Attritio vero est sine charitate, sed cum timore servili, quia Dei offensam ut rem turpem, & à Deo castigatione punientis insipit, & detestatur. Secundò differt in effectu, quia contrito charitate formata, etiam sine actuali suscepione sacramenti peccatum remittit, non quatenus est nuda, vel sola contrito, ait Concil. sed quantum habet annexum votum sacramenti penitentiae. Attitio vero non obtinet remissionem peccatorum, nisi actu suscipiat sacramentum, & hoc quia virtute elevatum, & sacramenta poniens de attito si contutus. Quod debet maximè notari & populi declarari.

De efficiente Contritionis, & Attritionis.

Num. 7.

Quarum causa contritionis, & attritionis sunt distincte examinanda ? Resp. ita expedit.

Quānam est causa efficienti illarum ? Resp. alia est ex parte Dei, alia ex parte peccatoris.

Quid efficiente Deus ? Resp. Conc. Tr. ait. Attritio est dominum Dei, & impulsus Spiritus sancti, non quidem inhabitantis, sed moventis, quo praeventis adjuvus vim sibi ad iustitiam parat. Ex quo etiam appetet contritionem donum Dei esse, & impulsus Spiritus sancti inhabitantis, quo voluntas peccatoris plenè à peccato recedit, & ad Dominum se convertit. Unde contrito erit impulsus Spiritus sancti inhabitantis, attritio impulsus ejusdem non habitantes.

Quid efficiente Deus ? Resp. Conc. Tr. ait. Attritio est do- *c. 6. c. 2. & 6. sess.*

nnum Dei, & impulsus Spiritus sancti, non quidem inhabitan-

tis, sed moventis, quo praeventis adjuvus vim sibi ad ju-

stitiam parat. Ex quo etiam appetet contritionem donum

Dei esse, & impulsus Spiritus sancti inhabitantis, quo

voluntas peccatoris plenè à peccato recedit, & ad Domum

se convertit. Unde contrito erit impulsus Spiritus sancti

inhabitantis, attritio impulsus ejusdem non habitantes.

172 Pars I. Doctr. Conc. & Cat.

Sess. 6. c. 1. Sine auxilio Dei homo potest penitire, & dolere de peccatis sicut oportet? Resp. Conc. Trid. determinat de fide sicut non posse.

Ibidem. Actus contritionis, & attritionis producitur ab homine liberet, & voluntarii? Resp. est de fide ita esse.

Homo per liberum arbitrium potestne dissentire, si vellet Deo excitanti, arque vocanti ad penitentiam? Resp. est de fide ita esse.

Num. 19. Actus contritionis, & attritionis debetne esse tum à voluntate, tum etiam à sensu? Resp. ait Cat. debet, sicut ex Ninius, Davide, Magdalena, S. Petro, & aliis apparat, qui dolore sensibili, & lachrymis contritionis actum habuerunt: & ratio etiam suadet, quia si sensus contra Deum peccavit, debetur etiam de peccato penitire, & dolere.

Num. 25. Est necessarium quod dolor sensibilis sit? Resp. ait Cat. non est necessarium, sed sufficit, quod in voluntate sit odium & dolor peccati. Quod Dei misericordia factum est, quia sapientia sensus non potest dolere sensibiliter de eo, quod non est sibi molestum, sed iucundum, & sensus in delectatione non potest invicti offendam Dei, & tamen delectationem suam experitur.

De Materia Contritionis, & Attritionis. Num. 8.

Ex sess. 14. cap. 5. Quidam est materia contritionis, & attritionis? Resp. peccatum: mortale quidem necessaria, veniale vero sufficiens, ut dictum est.

Num. 21. Est necessarium dolere de omnibus peccatis mortalibus? *Ex sess. 14. cap. 7.* Resp. omnino est necessarium, ita ut si quis habeat decen mortalium, & doleat de novem, de uno autem solo non doleat, iste neque erit attritus, neque contritus.

N. 30. 31. Estne necessarium de singulis peccatis mortalibus habere proprium, & particularem cuiusque dolorem, an suffici unico, & universaliter actu dolere de omnibus illis? Resp. ait Catech. maxime tortandi, & monendi sunt fides, ut ad singula mortalia crimina proprium contritionis dolorem adhibere studeant, & ex Scriptura ita expedite ostendit: Nihilominus ex Dei misericordia ita, non esse necessarium, sed sufficere si simul acque quis se collegerit, universa peccata sua detestetur, habeatque in animo cum

De Sacramento Penit. 173

facultas ex aliis tempore singula in memoriam reducere, & detestari, quod est norandum, quia à paucis observatur, & passim ab omnibus omitti solet.

De forma Contritionis, & attritionis.
Num. 9.

Quidam est forma horum actuum? Respond. Illa *Se. 14. c. 4.* quæ dicta est modò, nempe illi actus, dolos de peccato commissio, propositum de futuro, spes venia, votum Sacramenti, Charitas in contritione, timor Dei servilis in attritione.

Contrito esse formaliter dolor? Resp. ait Catech. *cum* odium, & detestatio patet. *Op. 25.* cati: dolor vero, saltem sensibilis, non est de forma contritionis, sed est vel comes, vel effectus illius: dolor autem contritionis idem est quod detestatio.

Quare ergo à C.T. contrito definitur, quod dolor sit? *Num. 8.* Resp. ait Cat. primum quia sacre scripture per dolorem intelligentie odium peccati: secundum, quia ille dolor intelligitur non sensus, sed voluntatis.

Dolor in contritione debet esse maximus? Resp. ait Cat. *Num. 28.* tech. ita est, adeo ut nullus maior exigitari possit, saltem quod attinet ad rationem; sapientia enim in sensu major est dolor de more, vel de amissione bonorum, quam de peccato. Probat autem his rationibus.

Prima est, quia perfecta contrito est charitatis actio; *Num. 28.* charitas autem super omnia diligit Deum, & super omnia odit peccatum: id est dolor, qui est contrito, maximus esse debet: & sicut de charitate dicitur, diligere Dominum Deum: num ex toto corde tuo: ita & de contritione dicendum est; id est Dominus dicit, *Conversimini in toto corde vestro.* *l.c.l. 2.*

Secunda est, quia quantum boni est Deus, tantum malum est peccatum, & offensa illius: sed Deus est summum bonum, & id est summe diligendum: ita peccatum est summum malum, & summo odio habendum: ita ut ne vita quidem conservanda causa licet peccare, juxta illud: *Qui amat patrem, aut matrem, &c. non est me dignus:* & qui vulnerat animam suam salvum facere, perdet eam.

Tertius est, quia sicut ait D. Bernardus, *Motus dili-* *Num. 18.*

174. Pars I. Doctr. Conc. & Cat.

Ibidem.

gendi Deus est diligere illum sine modo: id est, Deus debet diligi infinitè: ita ergo peccatum debet quis prosequi odio infinito.

Deut. 4. Hier. 29. Num. 19. Ex quo Catech. colligit detestacionem peccati debere esse maximam, & vehementissimam, & omnem ignaviam & socordiam excludentem? Resp. quia in Deuter. habetur Deum inveniri ab his, qui querunt in toto corde: & idem in Hieremias.

Si dolor adeo vehementis non sit, eritne vera, & efficax contrito? Resp. ait Catech. posse esse veram, quia sufficere odiū esse in ratione, & siccè sensus non potest dolere de eo, quod sibi placet.

Num. 18.

Quare tantum odiū in peccatum requiritur? Resp. quia ad destructionem illius talis opus est, & charitas tale requirit.

De prop̄posito non peccandi de cetero. Num. 10.

Ses. 14. c. 4. Num. 3.

Prop̄positum non peccandi saltem mortaliter est necessarium? Resp. omnino, & debet haberi explicitè.

Quare hoc? Respond. quia sine tali prop̄posito, odiū peccati non esset verum, & Deus nungunam remitteret offendam.

Ibidem.

Quare non remitteret? Resp. quia non est patendum ei, qui petit veniam de praeterita offendam, sed haberet animum eandem vel aliam iterata. Vera enim amicitia, omnino erit quod futurum, excludit animum offendendi.

Si quis habet firmam voluntatem non peccandi, sed timeret quod ex iustificatione iterum peccabat, dicetur habere dictum prop̄positum? Resp. dicetur.

Ibidem.

Quid requiratur ad hoc, ut aliquis dicatur habere prop̄positum non peccandi? Resp. ait Catech.

Primum debet habere prop̄positum obediendi præceptis Dei, & Ecclesiæ; cum enim horum transgressio sit peccatum, qui non vult abstineat à tali transgressione, neque vult abstineat à peccato.

D.T. 3. p. 9.

Secundò debet habere prop̄positum vitandi, si fieri possit, occasionem peccandi, præcipue autem proximam; qui enim non vult teliusque occasionem proximam peccati, quantum potest, neque vult relinquerre peccatum. Illa enim est occasio proxima peccati, quæ semper, vel quasi semper inducit aliquem ad mortale: vade si quis foris sem-

Op. 2.

De Sacram. Penit.

175

per in ludo blasphemas, omnino tenetur habere prop̄positum non ludendi.

Tertius tenetur habere prop̄positum recurrendi ad orationem, cum erit in talis tentatione, & periculo peccandi, qd. 3. quod fine oratione non possit vitare peccatum mortale: si enim quis nolit adhibere remedium, fine quo à peccato mortali abstinere non potest, implicitè conludit le velle ad peccatum tedit.

Quarto si penitens fuit offensus ab aliquo, tenetur deponere odium, & habere prop̄positum conciliandi se cum eo qui fecit offendam, quando ad id teneti prudens confessarius assicrabat: qui enim alteri offendam non dimicat, neque Deus suam illi dimitteret.

Quinid si penitens alteri per vim, aut fraudem ali- ibidem. quid adstulit, vel fecit dannum, aut offendam in anima vel corpore, vel fama, vel facultate, necesse est quod habeat prop̄positum satisfaciendi, vel compensandi offendam. Cum enim retinere alienum, peccatum sit, ille non habebit prop̄positum non peccandi, qui alienum retinere status non est.

Et necessarium quod penitens explicitè habeat prop̄positum horum omnium, quæ dicta sunt? Resp. expedire qd. 14. c. 4. quidem, sed sufficiat aliquando habere prop̄positum virtuale quoad ea quæ vlt̄m dicta sunt.

Quid est habere hoc prop̄positum virtuale? Resp. si ibidem quis habet animum faciens omnia, quæ ad ritus suscipiendum sacramentum Poenitentie fieri debent, iste ut patet ex C. T. prop̄positum virtuale dictorum videbit habere. Alter etiam hoc est, si ita affectus animo sit, ut si de singulis dictis cogitaret, aut requireret, esset promptius habere prop̄positum, juxta ea quæ dicta sunt.

De spe venia. Num. 11.

A d Contritionem requiritur spes venia? Resp. Ita est. Ses. 14. c. 4. Quare? Resp. quia ut ait Conc. finis Poenitentie est reconciliatio penitentis cum Deo: hæc autem reconciliatio non potest esse sine remissione peccati, ideo spes venia habenda est.

Sufficiat habere illam virtualiter? Resp. Ita est.

Quid est habere virtualiter? Resp. quia petit veniam. Ex C. T. vel facit aliquid ad obtinendam illam, iste virtualiter Ses. 14. c. 4. sperat illam.

De *voto faciendo ea que ad Sacramentum requiriuntur*. Num. 12.

Sef. 14. c. 4. In Contritione requiruntur voluntas faciendo omnia, quia ad ritus suscipiendum Sacramentum Penitentia sunt necessaria: Relp. Ita est.

Ex sef. 14. c. 4. Quae sunt ista? Relp. primò voluntas habendi contritionem vel sufficiētē attritionem, ut dicimus est: secundò confidēti, & satisfaciēti ea ratione, qua dicitur: tertiò absolucionem obtinēndi.

Ibidem. Sufficere propositum virtuale? Relp. sufficit, quia Cone. ait sufficere votum praestandi quae necessaria sunt, quo voto ista implicite, non explicitè continentur.

De fine, effectu, & usitate *Contritionis*.

Num. 3.

Sef. 14. c. 4. Qvis est finis & effectus proprius contritionis? Relp. effectus contritionis est duplex, unus est præparare penitentem ad recte obtinendam absolutionem: alter est, *suf. 14. c. 3.* cum absolutione concurreat ad destructionem peccati, & reconciliationem cum Deo.

Contrito habet vim remittendi peccatum, & reconciliandi cum Deo? Relp. sicut non habet, ait Cone. si autem contritus charitate perfecta sit vita cum Sacramento, & absolutione, vel actu, vel voto, & desiderio, tunc, quatenus est materia Sacramenti, aliquis ratione concurreat ad reconciliationem hominum cum Deo.

Sef. 6. c. 3. Remissio peccatorum nonne provenit totaliter à forma & absolutione? Relp. ait Cone. In forma penitentia, absolutionis præcipue, vis Sacramenti posita est, ubi illud verbum, præcipue, indicat aliqua ratione minus principali etiam materialm Penitentie concurreat ad effectum producendum.

C.R.n. 75. Contritus habet alias utilitates? Relp. ait Cat. Hoc est præcipuum contritionis, qua Deus nunquam despiciat illum. Cum enim aliquando alia pietatis studia, ut elemosyna, ieiunia, orationes, & similia opera ex suo genere bona à Deo reputantur, nonnullus contritus ingrata illi est, juxta illud: *Cor contritum & humiliatum Deus non despicias.* Alterum contritionis privilegium est, ut per illam statim à Domino delictorum veniam impetravimus. Tertium ex hac peccatorum remissione sequentur ille

ille utilitates, quae dicta sunt, nempe pax, & serenitas conscientiae, cum animi, ac spiritus iugunditate.

*C.T. sel. 14.
can. 3.*

De modo se exercentes circa actum contritionis.

Num. 14.

Populi debent edoceri quomodo se exerceant circa *actum contritionis?* Relp. Ita expedit.

Num. 1.

Quis est iste modus? Relp. primò quilibet fidelis statim ac commisit ex fragilitate peccatum, præcipue mortale, debet facere actum contritionis, ut statim cum Deo reconcilietur; sic enim, ait Navatus, eveniet, ut modico vita tempore homo inimicus Dei existat, & quilibet debet se ita disponere, ut opera bona, que facit, grata sint Deo. Secundò nullus debet esse fidelis, qui quotidie, vel mane, vel vespera, vel domi in Ecclesia actum contritionis non faciat, sicut enim quotidie quis peccat, ita quotidie quilibet contritionis actum facere debet. Tertiò ait Doctores, quilibet teneri sub culpa peccati mortalis facere actum contritionis, quando imminet illi periculum mortis, vel debet suscipere, vel administrare aliquod sacramentum, vel tenetur facere orationem pro gravi, & urgenti publica necessitate. Quartò tempore Adventus, vel Quadragesimæ: item cum' quis accipit notable beneficium à Deo, vel patitur magnam tribulationem, deberet hunc actum elicere. Quinid Gatcha, ait fideles debere frequenter examinare conscientiam, & cum viderint se in peccata præcipue mortalia incidisse, conteri statim de illis. Demum cum ita sit, quod Deus cor contritum, & humiliatum nonnihil despiciat, contritionis actus fidelibus familiaris admodum esse debet.

De modo dirigi fideles ad actum contritionis.

Num. 15.

Fideles debent dirigi & adiuvari ad actum contritionis? Relp. ita est.

A quibus? Relp. priuissimum à Parochis, Confessoriis, & Praeceptoribus.

Qua ratione? Relp. dupli auxilio: altero quidem quod pertinet ad intellectum, & respicit cognitionem; altero quod respicit voluntatem, & opportuna illi præbet motiva.

Quomodo adjuvanda est intellectus cognitio? Relp.

M

Fideles debent eloceri quibus viis ad concordationem licet
pervenire, & de hoc dictum est in capite de penitentia
qua virtus est: Secundum debet expeti e loceti de actibus
qui ad contritionem iam necessarij: & de his hoc capite
distincte tractatum est.

Quae motiva proponenda sunt voluntati: Respond.
ex Conc. & Catech. illa colliguntur: Primum auxilium
Dei debet proponi, quod omnibus promptum est, & per
illud concordatio actus liberari potest. Secundum turpissimum
peccati: turpissimum est enim creaturam offendere crea-
torem, & offensu velu beneficia Dei compendere: sum-
mum beneficiorum iniustitia affecte: & summum bonum
odio habere, & pro vilissima re avertire se a Deo. Tertius
damna & calamitates, qua à peccato provenient, sunt
proponendae, nempe odium Dei, ira, & inimicitia illorum
peccata tua huius, tunc futuri facili: bona qua per illud
amittuntur, ut mors animi, peccati, & rigoriam contra
illud iustitiam licet intueri. Quinto videatur prodesse ad
contritionem, si quis cogit se transfigere cor suu clavis,
& lancea, quibus corpus Christi suu vulneratum, ad hoc
ut dictum cor conteratur, & confingatur: Hac, & similia
poterum fidelibus exhiberi.

De confessione. Cap. IV.

Catech. quaznam tractat de confessione? Resp. Primum
agit de utilitate illius, n. 37. 38. Secundum de natura,
& vi confessionis, n. 39. Tertius de institutione eius facta
à Christo, n. 40. 41. & 42. Quartus de institutione rituum,
& cæmoniorum facta ab Ecclesia, num. 43. Quintus de
necessitate confessionis, n. 44. 45. 46. Sextus de necessitate
integritatis illius, num. 47. 48. 49. 50. Septimus de condi-
tionibus confessionis, num. 51. Octavo de frequentia illius,
num. 51. Nonus de ministerio, num. 54.

Este sufficiens ista tractatio? Resp. est, quia tractat de
quatuor causis, necnon de rito, & administratione, & de ex-
remenis confessionis.

Qua ratione? Resp. institutio, & minister pertinent ad
causam efficientem, & ad administrationem. Natura, &
definitio, & conditiones ad causam formalem. Integritas
ad materialem. Necessestas & utilitas ad sigillum.

Concilium Trid. agit de his omniibus? Resp. ali. va ra-
tione illorum doctrinam tradit.

De necessitate tradendi doctrinam confessionis.

Num. 2.

Populis deberne tradi doctrina de confessione? Resp. Num. 37.

Quam maximè expedite.

Quare hoc? Resp. ait Catech. Quia omnibus ferè pīs ibidem.
persuasum est quicquid hoc tempore sanctitatis, pietatis,
& ieiunii in Ecclesia, summo Dei beneficio conserva-
rum est, id magna ex parte confessioni tribendum est.
Deinde quia hostes humani generis populo Christiano
summe nocere cipient, confessionem tanquam Chri-
stianæ virtutis arem cotis virtibus per hereticos oppugna-
re conati sunt: vnde summo studio doctrina illius tra-
denda est, & ad illam populi sunthorandi.

De utilitate confessionis. Num. 3.

Vñam sunt utilitates confessionis? Resp. Catech. ait Num. 37.

& 38.

Quæ sequentes, qua maximæ sunt.
Prima est facilis, & certa remissio peccatorum, id est,
confessio facit, ut facilis, & certius obirenamus remissio-
rem peccatorum; facilis quidem, quia homo multò fa-
cilius confessio peccata sua, quam faciat alium verba, &
perfectæ contritionis: cum enim ad perfectam contritu-
tionem, in qua se remissio peccatorum, requiratur summum
odium peccati proveniens ex dilectione Dei super omnia;
hoc autem sapè difficultissimum sit obtinere, merito confes-
sionis facilis redditor remissio peccatorum: quia atritio,
seu contritio imperfecta, unita confessioni obirent remis-
sionem peccatorum, quod sola obtinere non potest. Cer-
tius etiam facit obirent, quia nullus potest esse certus,
quod habuerit perfectam contritionem de peccatis ab
ipso commissis: potest autem esse certus quod illa con-
fessio sit; & ideo certior per confessionem, quam per
contritionem obtinetur remissio peccatorum.

Secunda utilitas est, quia in confessione datur teme. Num. 38.
dium, & medicina contra peccata, etiam confititudo ra-
dicata, ut quis ab illis possit separari, & liberari: Sic ut enim
ait Catech. is, quorum est corrupta vita consuetudo, nihil
tam prodest ad mores entendendos experiri, quān-
si interdum occulas animi cogitationes, facta, dictaque
prudenti, fidelique animo patefaciant, qui eos opīa, &

M. 2

Ibidem. consilio iuvare possit: ita si penitentis sacerdoti tanquam medico, anima sua morbos, & vulnera aperiat, statim praeparata sibi inveniet medicamenta, & remedia, vt non solum ab ægritudine sanitatem recipiat, sed etiam vim quandam, & auxilium obtineat, vt deinceps in ciuidem morbi, & viii genus non recidere possit.

Tertia est: Quia confessio ad vitæ societatem, & coniunctionem inter fideles conservandam magnopere proficit. Nihil enim magis populus unit, & in sancta pace conservat, quam si i, qui peccata, & sceleris perpetravit, fratre coiceancur. Quid pro confessionalē fieri certum est. Vtercundia enim confitendi peccata, & redargutio fada auctoritate divina à Confessore, cupiditatem delinquendi, & licentiam peccandi coerces, superbiisque peccantibus stratum injicit; efficiat, vt restituatur, si quid iniustè ablatum est. Vnde merito dicendum est (sicut Scotus sit, populus quodam dixisse Carolo V. Imperatori) omnia futura esse plena non solum oculis, sed etiam publicis, & nefandis sceleribus si Confessio de medio auferatur. Vna enim cum illa auferri quoque uterquendam peccandi certissimum est.